
Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência 

de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT 
 

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit 
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA/PR 

 

EDITAL N.º 010/2020 - PROFNIT/UNICENTRO – ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO 
ACADÊMICO 

 
 

Aprova a alteração do calendário 
acadêmico de 2020. 

 
 

A Coordenação Local do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em 

Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para a Inovação – 

PROFNIT, da Universidade Estadual do Centro Oeste - UNICENTRO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

  

  Art. 1º Aprovar as alterações do calendário acadêmico para o ano vigente, 

conforme anexo I. 

  Art. 2º Definir a utilização das ferramentas online como forma oficial para 

realização de aulas e avaliações, ficando a critério de cada docente a escolha da 

ferramenta a ser utilizada. 

  Art. 3º O presente calendário poderá sofrer alterações de acordo com as 

necessidades do programa. 

 
 

Dê ciência. Publique-se. 

Guarapuava, 06 de julho de 2020. 

 
 

 

Prof. Dr. Carlos Ricardo Maneck Malfatti 
Coordenador do PROFNIT-UNICENTRO 
Portaria nº 1.096/2019-GR/UNICENTRO 

  

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit


Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência 

de Tecnologia para a Inovação - PROFNIT 
 

Home Page: http://www.unicentro.br | http://www3.unicentro.br/profnit 
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8144 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA/PR 

ANEXO I 

 
CALENDÁRIO 2020 – PROFNIT / UNICENTRO  

Atualizado em 06 de junho de 2020 
 

 

DATAS Atividades 
03/02 INÍCIO DO PERÍODO LETIVO  

03/02 a 07/02 MATRÍCULA 

28/02 PRAZO FINAL DE ENTREGA DE RELATÓRIOS TCC 2 (T: 2019) e DEFESA DE TCC (T: 2018) 

PRIMEIRO SEMESTRE 

FEV a JUL   Limite máximo de pedidos e agendamento de Exames de Qualificação TURMA 2019 

10/02 a 14/02 Abertura de Edital para Alunos Especiais via site na disciplina PI (MPI 101)  

20/02 a 14/03 (MPI 101) - Conceitos e Aplicações de Propriedade Intelectual (PI) 

MAR a JUL 1a AV2 – Avaliação Nacional das disciplinas e Proficiência em Língua Inglesa  

 21/02 a 31/07 (MPI 106) - Seminário Integrador Turma 2019 

 

 
23/03 a 27/03 Abertura de Edital para Alunos Especiais nas disciplinas PROSP (MPI 104) e OPT I (MPI 109) 

 

14/05 a 06/06 

(MPI 104) - Prospecção Tecnológica (PROSP) 

(MPI 109) - Propriedade Intelectual e suas vertentes em Biotecnologia Fármacos e Saúde 

(OPT I) *¹ 

13/07 a 25/07 RECESSO PEDAGÓGICO 

SEGUNDO SEMESTRE 

13/07 a 23/07 Abertura de Edital para Alunos Especiais na disciplina OPT II (MPI-108)   

30/07 a 15/08 

 

 (MPI 108) - Pesquisa Tecnológica Qualitativa e Quantitativa (OPT II)  

 10/08 a 20/08 Abertura de Edital para Alunos Especiais na disciplina MET (MPI-103)   

27/08 a 12/09 (MPI 103) - Metodologia da Pesquisa Científica (MET)  

08/09 a 17/09 Abertura de Edital para Alunos Especiais na disciplina TT (MPI-102)   

24/09 a 10/10  (MPI 102) - Conceitos e Aplicações de Transferência de Tecnologia (TT)  

 05/10 a 15/10 Abertura de Edital para Alunos Especiais na disciplina POL (MPI 111) 

22/10 a 07/11 (MPI 105) - Políticas Públicas de Ciência, Tecnologia e Inovação e o Estado Brasileiro 

(POL) 11/2020 – 

05/2021 
(MPI 107) Seminário de Projeto de Mestrado  

*² (MPI 111) - Empreendedorismo em Setores Tecnológicos (OPT III) 

05/12 FINAL DO ANO LETIVO 

 

Observações: 

*¹: Não foram realizadas matrículas para a disciplina. 

*²: Disciplina prática remanejada para o final do segundo semestre, após futura liberação das aulas presenciais. 

 

 
 

 

 

 

http://www.unicentro.br/
http://www3.unicentro.br/profnit

